

Til:

Rudersdal Kommune
Teknik og Miljø, Vej
busbetjening@rudersdal.dk

Handicaprådet
Rudersdal Kommune
handicapraad@rudersdal.dk

Hørings svar vedrørende forslag til omlægning af den kollektive busstrafik i Rudersdal Kommune

16. august 2020

Handicaprådet takker for modtagelsen af materialet til høring vedr. forslag om omlægning af buslinier i Rudersdal Kommune.

Handicaprådet har med bekymring fulgt udviklingen i den kollektive busstrafik i Rudersdal Kommune gennem de senere år og må konstatere, at det ikke er blevet nemmere for borgere med handicap som er afhængige af kollektiv transport at færdes i kommunen.

Det foreliggende forslag til omlægning af buslinier og reduktion af busafgange er desværre en fortsættelse af denne tendens, idet forslagets vedtagelse vil indebære, at der fremover ikke længere vil være direkte busforbindelse mellem kommunens to kulturcentre - Kulturcenter Mariehøj og Kulturcenter Mantziusgården. Når buslinie 197 ikke føres længere frem end til Ebberød, så vil borgere i såvel Birkerød som Holte være henvist til busskift og forlænget rejsetid.

Handicaprådet finder det bekymrende, at musikskolens elever i Birkerød og deltagere fra Birkerød i de mange foreningsaktiviteter og frivilligprojekter i og omkring Frivilligcenteret vil få besværliggjort deres rejsemuligheder. Beboere i Holteområdet vil på samme måde få besværliggjort rejsemulighederne til Mantziusgårdens mange kulturaktiviteter i kommunens fine, eneste og roste koncertsal.

Med den igangværende udvikling på dette borgernære område og med de her tilbagevendende forringelser i den kollektive busstrafik stilles børn, ældre og mennesker med handicap, som ikke har privatbil til rådighed, og som tilhører den afhængige målgruppe af kollektiv trafik, dårligt i udnyttelsen af kommunens mange kulturtilbud.

Handicaprådet må derfor konstatere at vedtagelse af dette forslag direkte modarbejder kommunens fine vision for handicapområdet.

Med venlig hilsen

På vegne af Handicaprådet

Jens Darket
Næstformand